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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak žena prožívá neplodnost, jak prožívali proces

asistované reprodukce, komunikaci s personálem centra asistované reprodukce a vztah se

svým okolím, rodinou a přáteli.

Diplomová práce odpovídá na tři výzkumné otázky: Jak jedinci prožívají asistovanou

reprodukci? Jaké používají jedinci copingové strategie k zvládání stresu spojeného

s asistovanou reprodukcí? Jak jedinci prožívají přístup zaměstnanců center asistované

reprodukce a komunikace s nimi?

Vzhledem k zvolenému tématu prožívání neplodnosti, jsem zvolila typ kvalitativního

výzkumu na případové studii. Jako základní strategii pro výběr výzkumného souboru jsem

zvolila prostý účelový (záměrný) výběr prostřednictvím center asistované reprodukce. Pro

analýzu a interpretaci dat jsem zvolila metodu zakotvené teorie. Ke sběru dat jsem si

vybrala metodu polostrukturovaného interview.

Výsledky kvalitativního výzkumu přinesly poznání v porozumění prožívání neplodnosti.

Nabyté poznatky přispějí k většímu empatickému pochopení pacientů a jejich partnerů

v jejich nelehkém období života ze strany zdravotníků a lékařů, kteří pracují v centrech

asistované reprodukce. Výstupem jsou doporučení pro lékaře a personál v komunikaci

s pacienty.

Klíčová slova: asistovaná reprodukce, neplodnost, prožívání, komunikace
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ABSTRAKT

The aim of this dissertation was to find out how does a woman experience infertility and

how do women experience the process of assisted reproduction, comunication with the

personel in the centres of reproductive medicine, relationships with their surroundings,

family and friends.

This dissertation answers three main questions: How does a person experiences asisted

reproduction? What kind of copying strategies they use to overcome the stress connected

with assisted reproduction? How does an individual experience approach and

communication skills of the personel of a centres of reproductive medicine.

According to chosen topic of experiencing infertility I have chosen a qualitative research

method in the form of case study. Basic strategy for sample selection was purposive

(judgemental) sampling through centre of reproductive medicine. I have chosen grounded

theory method for the data analysis. Standardized interview was made with every

participant.

Findings of this qualitative research brings the understanding to person experiencing

infertility. Those findings will contribute to more empathy understanding to patiens and

their partners during hard time in their life from health care profesionals working in centrs

of reproductive medicine. The facts that emerged from this research forms a

recommendation on communication with patient for health care professionals.

Key words: asisted reproduction, infertility, experience, communication
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ÚVOD

Neplodnost a sterilita je společenský fenomén, který má v dnešní době stále více

narůstající tendenci a týká se čím dál tím více širší populace. Samotné zjištění, že nejsme

schopni přirozeného početí a reprodukce, ovlivní celý náš další život. Změní se prožívání,

vnímání sám sebe a partnera, rodiny i okolí.

Diplomová práce se zaměřuje na téma neplodnost a proces asistované reprodukce. Za cíl

jsem si dala pochopit, jak jedinec prožívá neplodnost a asistovanou reprodukci, jak vnímá

svého partnera, rodinu a okolí.

Přínos výzkumu spatřuji v porozumění prožívání neplodnosti, a využití poznatků z analýzy

k empatickému pochopení pacientů, zdravotníků a lékařů, které pracují v centrech

asistované reprodukce, k zefektivnění pomoci těmto pacientům a jejich partnerům v jejich

nelehkém období života. Výstupem by se mělo stát doporučení pro lékaře a personál

v komunikaci s pacienty.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část obsahuje

témata jako neplodnost, definice neplodnosti, rizikové faktory neplodnosti u žen, příčiny

neplodnosti, stručně zde jsou popsány lékařská vyšetření. Dále se v teoretické části věnuji

asistované reprodukci a popisuji zde metody léčby neplodnosti, zmiňuji i etické problémy,

které asistovaná reprodukce přináší. V závěru teoretické části se zabývám psychickými

dopady neplodnosti, emocionálními reakcemi na neplodnost, psychickým prožívání

neplodnosti z pohledu ženy i muže.

Empirická část obsahuje výzkumný problém, který jsem zaměřila na pochopení prožívání

jedince v procesu asistované reprodukce a prožívání komunikace s personálem centra

asistované reprodukce. V diplomové práci jsem se zaměřila na prožívání ženy. Pro

realizaci výzkumného záměru jsem zvolila typ kvalitativního výzkumu na případové studii,

která je nejvhodnější pro hlubší pochopení prožívání jedince. V diskusi jsem shrnula

výsledky výzkumu a diplomovou práci jsem ukončila závěrem.
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TEORETICKÁ ĆÁST

1 NEPLODNOST

„Smířit se se svou neplodností a přijmout ji, je pro většinu párů jedním z největších

problémů. Většina z nás dospěje a automaticky předpokládá, že může mít děti. Věříme, že

schopnost přivádět děti na svět, vychovávat je, je naším základním právem a jsme často

zklamaní a zranění, když je nám toto právo odepřeno naší neschopností počít“

(Doherty&Clark,2006:13). Odhaduje se, že každý pátý pár v reprodukčním věku má potíže

s otěhotněním.

1.1 Definice neplodnosti

Neplodnost a sterilita je společenský fenomén, který má v dnešní době stále více

narůstající tendenci a týká se čím dál tím více větší části naší populace. Obecně lze

definovat neplodnost jako sníženou nebo chybějící schopnost zplodit potomka. Podle

definice světové zdravotnické organizace (WHO) je neplodnost chápána jako stav, kdy

žena i přes pravidelný nechráněný styk s frekvencí 2x týdně do jednoho roku neotěhotní.

V současné době postihuje neplodnost 15-20% populace. Neplodnost je ale označována též

jako nemoc 21. Století, osobní životní krize či stresující životní zkušenost, biologická

nedostatečnost, psychosomatický problém, nebo pomsta přírody (Doherty&Clark 2006).

Podle Dohertyové a Clarkové (2006) neplodnost rozdělujeme na primární a sekundární.

„Primární neplodnost zahrnuje páry, kterým se nikdy nepodařilo otěhotnět“. Párům,

kterým se nedaří počít po jednom roce nechráněného pohlavního styku, se doporučuje

vyhledat lékařskou pomoc. Ženy nad 35 let s nepravidelnou menstruací by měli taktéž

vyhledat odbornou pomoc dříve, hlavně pokud se u nich projeví i jiné rizikové faktory

neplodnosti.

„Sekundární neplodnost je definována jako neschopnost počít po předchozím otěhotnění

(ať už zakončeném porodem, interrupcí nebo potratem.) Některé páry trpí primární a

posléze i sekundární neplodností“ (Doherty&Clark 2006:14).

Nevysvětlitelná neplodnost je stanovena ve chvíli, kdy se vyloučí všechny ostatní příčiny

neplodnosti. Lékař neplodnému páru ve většině případů poradí podstoupení umělého
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oplodnění metodou IVF (In vitro fertilizace). Naději na otěhotnění má statisticky vzato

40% – 60% neplodných párů s touto diagnózou.

1.2 Rizikové faktory neplodnosti u žen

V této části kapitoly budeme probírat převážně faktory, které ovlivňují plodnost. Mezi tyto

faktory řadíme např. věk, výživu, pohlavní aktivitu, negativní vlivy prostředí atd.

1.2.1 Věk

Věk ženy patří mezi nejdůležitější faktor ovlivňující ženskou plodnost. Linhart (2005)

uvádí jako nejideálnější věk ženy pro otěhotnění mezi 20. – 30. rokem, ideálně však kolem

25. roku. Fertilní potenciál ženy začíná po 30. roce života klesat, po 35. roce již tato

tendence vykazuje prudký pád.

V dnešní době začíná čím dál tím více žen odkládat své těhotenství do pozdějšího věku

z důvodu své profesní kariéry, studiu, cestování atd. Tato tendence je patrná

z grafu č. 1, kdy se průměrný věk ženy při narození prvního dítěte posunul přes hranici 28

let. S věkem ženy může přibývat komplikací, které plodnost ženy ohrožují, např. pokles

menstruačních cyklů, děložní abnormality, klesá sexuální aktivita (Linhart, 2005). U ženy

ve vyšším věku, která otěhotní přirozenou cestou, mohou nastat daleko častěji komplikace,

jako jsou preeklampsie, zánět žil, krevní sraženiny, gestační diabetes mellitus, je zde vyšší

riziko potratu v důsledku chromozomálních poruch embrya (Šilhová, Stejskalová,2006).

Graf č.1: Průměrný věk žen při narození 1. dítěte v letech 1950 - 2013


[…]

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Příloha č.1 - Projekt diplomové práce

1 Formulace a vstupní diskuse

Neplodnost a sterilita je společenský fenomén, který má v dnešní době stále více

narůstající tendenci a týká se čím dál tím více větší populace. Samotné zjištění, že

nejsme schopni přirozeného početí a reprodukce, ovlivní celý náš další život. Změní se

prožívání, vnímání sám sebe a partnera, rodiny i okolí (Doherty&Clark, 2006).

Pro zpracování svého výzkumu jsem si vybrala téma neplodnost a proces asistované

reprodukce. Výzkumný problém jsem zaměřila na pochopení prožívání jedince

v procesu asistované reprodukce a prožívání komunikace s personálem centra

asistované reprodukce.

V diplomové práci jsem se zaměřila na prožívání ženy. Pro realizaci výzkumného

záměru jsem zvolila případovou studii, která je nejvhodnější pro hlubší pochopení

prožívání jedince. Ve své diplomové práci jsem si dala za cíl pochopit, jak jedinec

prožívá neplodnost a asistovanou reprodukci, jak vnímá svého partnera, rodinu a okolí.

Centra asistované reprodukce jsou převážně nestátní zdravotnická zařízení, zabývající

se především komplexní diagnostikou a léčbou neplodnosti. Pracoviště nabízí

pacientům všechny dostupné metody moderní reprodukční medicíny a mimotělního

oplodnění. Některá centra asistované reprodukce v České republice zahrnula do své

specializované péče i poradenské a psychoterapeutické intervence. Smyslem této

činnosti je nejen klienty informovat o možnostech psychologické podpory během

léčby, ale i cílená podpora a pomoc v průběhu léčby. Tato cílená podpora a pomoc

ovlivňuje nejen psychický, ale i celkový zdravotní stav klientů ve smyslu zlepšení jak

osobního tak i partnerského života. Psycholog pomůže klientům zpracovat informace

z prožívající zkušenosti, klient zde má prostor k vyjádření svých pocitů a obav, které

nedokáže sám s partnerem vyřešit. Nabízí se zde prostor, kde se klient (pár čí

jednotlivec se) bude moci postavit tváří v tvář svým přáním, očekáváním, požadavkům,

strachu a zklamání.
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V životě ženy a muže nastane okamžik, kdy oba zatouží po dítěti. Některým párům se

to podaří hned a jiným se to dlouhou dobu nedaří. V okamžiku, kdy ale zjistíme, že

nejsme schopni početí, dochází u neplodného páru k celkovému přehodnocení

životních hodnot. Neplodnost je proto považována za stresující situaci.

Matějček (1992) říká, nedochází-li však u manželů delší dobu k plánovanému

otěhotnění, nastávají často stresové situace, které se mohou nepříznivě odrážet na jejich

manželském souladu. Období lékařského vyšetřování, léčení, opakované pokusy o

umělé oplodnění ženy i beznadějné pokusy o získání vhodného dítěte do adopce se

odráží na zhoršené kvalitě sexuálního soužití a vede k pochybnostem o smyslu

manželství a citového vztahu, pocitům viny či deprese s obavami o osud manželství.

Pokud manželé nemohou mít děti, můžeme zde pozorovat dva typické způsoby

psychického řešení takové situace. Jeden způsob řešení takové situace je „bezdětnost“ a

přijmutí skutečnosti svého biologického selhání. Druhý způsob řešení takovéto situace

je nevzdávání se potřeby rodičovství a hledání uspokojení náhradním (alternativním)

způsobem. Přijímají tedy za vlastní cizí dítě, ať již formou pěstounské péče, nebo

adopce.

2 Teoreticko – metodologické východisko

Vzhledem k fenoménu prožívání neplodnosti, kterou zkoumám ve své diplomové práci,

jsem se rozhodla zvolit typ kvalitativního výzkumu. Dle Miovského (2006), tam kde je

obtížně kvantifikovatelná interpretace fenoménů, je vhodné volit kvalitativní přístup.

Straus, Corbinová, (1999) uvádějí, že pokud zkoumáme zkušenost s určitým

fenoménem, pokud chceme porozumět jevu, o kterém toho moc nevíme, použijeme

kvalitativní přístup.

Pro analýzu a interpretaci dat jsem zvolila metodu zakotvené teorie (Straus, Corbinová,

1999). Hendl (2008) říká, že zakotvená teorie je nejvhodnější pro oblasti výzkumu,

které jsou velice málo teoreticky zpracované.

Ke sběru dat jsem si vybrala metodu polostrukturovaného interview. Výhodou

polostrukturovaného interview je především to, že dokáže eliminovat nevýhody obou

zbývajících variant nestrukturovaného a plně strukturovaného interview a vytěžit

současně maximum z jejich výhod. Velkou výhodou je také možnost pokládat
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doplňující otázky i u odpovědí, které účastník dává na pevně strukturované podněty

(Miovský, 2006). Za účelem sběru dat si vytvořím scénář témat, kterých se budu chtít

během interview dotknout, abych získala odpovědi na výzkumné otázky.

Položila jsem si následující výzkumné otázky:

1. Výzkumná otázka

Jak jedinci prožívají asistovanou reprodukci?

2. Výzkumná otázka

Jaké používají jedinci copingové strategie k zvládání stresu spojeného s AR?

3. Výzkumná otázka

Jak jedinci prožívají přístup zaměstnanců CAR a komunikaci s nimi?

2.1. Výzkumné metody

Pro zodpovězení výzkumných otázek jsem si zvolila kvalitativní výzkumný design.

Jedná se o typ kvalitativního výzkumu formou případové studie. Jako metodu analýzy

dat použiji metodu zakotvené teorie. Metodu sběru dat použiji polostrukturované

interview. Výzkumný soubor se bude skládat z žen, které mají přímou zkušenost

s asistovanou reprodukcí, daná žena má za sebou více jak jeden neúspěšný pokus o

umělé oplodnění a plánuje podstoupit další.
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