Posudek vedoucí diplomové práce

Magisterský program RS UK FHS v Praze

Název práce: **Psychické prožívání neplodnosti a asistované reprodukce z pohledu neplodného jedince**

Jméno studenta: **Bc. Lucie Vinterová, DiS.**

Zaměření studia: řízení

Posudek vypracovala: Mgr. Blanka Tollarová, Ph.D.

Datum: 28. 5. 2015

Práce Lucie Vinterové se zabývá tématem prožívání neplodnosti a procesu asistované reprodukce z pohledu neplodných žen. Autorka se snaží zjistit, jak ženy prožívají asistovanou reprodukci, jaké strategie uplatňují, aby proces IVF a z něj plynoucí stres zvládly, a jak jejich prožitek ovlivňuje přístup personálu centra asistované reprodukce.

Ke zjištění odpovědí na své otázky volí autorka cestu vlastního výzkumu – provedla rozhovory s několika páry i samotnými ženami, které podstoupily (či v době dotazování stále podstupovaly) asistovanou reprodukci, a zjišťovala, jak tito lidé celý proces vnímají a prožívají, jak proměňuje jejich život i partnerský vztah. Zvolený výzkumný přístup je pro danou úlohu přiměřený, autorka měla zajištěn vstup do terénu a byla schopna výzkum dobře uskutečnit a data kvalitně analyzovat.

Ve výsledku se ale analýza ani diplomová práce jako celek nepodařila. Jako vedoucí práce vím, že diplomantka sbírala data od roku 2014 a s analýzou začala včas. Pak se ovšem zkomplikovala situace: někteří respondenti kvůli vypjaté osobní situaci odvolali souhlas se zpracováním informací z jejich rozhovoru. K tomu diplomantka řešila mnoho osobních problémů, které jí neumožnily se diplomové práci věnovat tak, jak by zaslouhovala. Práce byla psána opravdu horkou jehlou a pod časovým tlakem termínu odevzdání. Výsledkem je bohužel text, který je daleko za diplomantčinými schopnostmi a také, a to je pro posouzení důležitější, který v některých ohledech nesplňuje kritéria pro magisterskou diplomovou práci.

Práce trpí mnoha „klasickými“ problémy závěrečných prací: text není propojeným celkem, který by od začátku do konce explicitně sledoval jeden cíl a v jednotlivých částech textu k němu přispíval. Všechny kapitoly práce jsou relevantní, vztah k hlavní otázce ale není u žádné z teoretických kapitol uveden, autorka předpokládá, že témata spolu souvisejí, ale souvislost sama nekonkretizuje, kapitoly s hlavním tématem explicitně nepropojuje. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou – empirická část nijak neodkazuje na část teoretickou, zjištění nejsou k uvedeným tématům nebo konceptům vztažena, obsahově jim sice odpovídají, ale souvislosti si čtenář musí dovodit sám. Práce je v tomto ohledu naprosto nedotažená. Předložené

výsledky jsou jen základním soupisem témat, která se objevují v datech, často jde o převyprávění a jednoduché přebírání výroků respondentek, jakoby to byla autorčina analytická zjištění. Místy je výběr témat tak zúžen, že opomíjí mnohé relevantní skutečnosti a zjištění jsou prezentována, jakoby tyto skutečnosti neexistovaly (například dynamika vývoje v manželském páru při opakovaných neúspěšných pokusech o asistované oplodnění).

Kapitoly v teoretické části jsou výčtově naskládány jedna za druhou bez autorského propojení a výkladu aspektu tématu, kterým se kapitola zabývá. Není jasné, jak byly zvoleny jejich proporce – velkou část zabírá technický popis neplodnosti a asistované reprodukce, oproti tomu témata, která mají být v centru pozornosti diplomové práce, tedy psychické dopady neplodnosti, etická dilemata a komunikace mezi zdravotníky a pacienty, tak obsáhlé nejsou. Nejde ale jen o rozsah pojednání, větším problémem je jeho způsob. Už jsem uvedla, že nejde o autorčin výklad vybraného tématu, ale o v podstatě nesouvislé výčty informací, jejichž zdroje jsou někdy nejasné (a často neuvedené), zjevně zcela základní, resp. dílčí, nedochází k žádnému porovnání přístupů nebo zjištění více autorů.

V kapitole o etických problémech nejsou etické problémy nijak vztaženy k tématu práce, resp. bych řekla, že jsou zde prezentována dilemata, která s tématem vlastně nesouvisí (problém, odkdy je člověk člověkem, je, domnívám se, tématem spíše pro otázky potratů, případně pro text zaměřený na biotechnologie; stejně tak není jasná souvislost tématu náhradní matky či genetické identity). Kapitola obsahově zcela „visí ve vzduchu“, navíc jsou problémy vypsané velmi stručně až nesrozumitelně. V kapitole je naprosté minimum odkazů na literaturu, není tedy ani jasné, odkud jsou zdroje čerpány, a nejsou ani diskutovány žádné typy přístupů k tématu.

Za klíčovou bych – vzhledem k tématu práce – považovala kapitolu o psychických problémech neplodnosti. I ta je však pojata velmi stručně, vyjmenovává, nevykládá, jde o stručný výčet několika typů reakcí na neplodnost, kdy není jasné, zda jde skutečně přehled aspirující na široké popsání tématu, nebo spíš výběr těch nejtypičtějších projevů. Nepřináší žádné podrobnosti o prožívání a nepřipravuje čtenáře na témata, která budou pojednána v analýze. Resp. už zde je záběr témat zúžen, zejména v oblasti copingových strategií (např. i na základě zjištění z dat není možné prezentovat pouze efekt, kdy proces IVF sblíží partnery, když je z výpovědí patrné, že sblížení je pouze dočasné, a IVF naopak zjevně často přináší nějaký rozkol či oddálení). Tento příklad, vedle zjevné stručnosti, je pro mě indikací, že i klíčové téma psychických problémů je zpracováno povrchně a podstatné dimenze zde chybějí.

Kapitola o komunikaci postrádá často odkazy na citovanou literaturu, není tedy jasné, co je přehledem bádání, a co autorčím přesvědčením či zjištěními. Kapitola opět obecně, a velmi základně a výběrově, mapuje téma komunikace lékaře a pacienta, ale nijak téma nevztahuje k hlavnímu tématu práce. Navíc jsou zde zcela opominuty sestry, které ovšem hrají také v procesu IVF podstatnou roli.

K analytické části: autorka zvolila cestu představení čtyř případů klientek CAR, které postoupily IVF. To je legitimní postup, ale nelze jej nazývat

postupem podle grounded theory, protože zde žádný pokus o formulování teorie ani propojení jevů, pokud jde o jejich příčiny a následky, nebyl učiněn. Diplomantka přistoupila k tématu deskriptivně, což, jak vím, je spíše důsledkem časové tísně při dokončování práce. Deskripce je samozřejmě legitimním postupem, ale v práci příliš dochází k přebírání výroků respondentek jako výzkumných zjištění, což oslabuje analytickou výpověď práce. Prezentované zkušenosti všech vypravěček nakonec nejsou porovnány. Ke srovnání by možná mohla být využita schémata, která by tak dostala svůj smysl a srozumitelnost. Bohužel kvůli časové tísně nejde empirická část do žádoucích detailů, popis je statický, ignoruje vývoj a zkušenost klientů, u popisu komunikace popis nerozlišuje kategorie pracovníků. Praktická doporučení pro zařízení jsou pak zcela minimalistická. Zároveň podstatná témata práce zachycuje a její zjištění tedy odpovídají deklarovanému záměru a mají svou jednoznačnou relevanci.

Z formálního hlediska chybějí často odkazy na literaturu, odkazy v textu nejsou zcela v souladu se seznamem bibliografických citací. Z jazykového hlediska je práce psána čtivě a srozumitelně, ale obsahuje mnoho gramatických chyb a pravidelné hrubky ve shodě podmětu s přísudkem.

Předložená práce je podle mého názoru na hranici obhajitelnosti. Navrhuji ji hodnotit známkou mezi 3 a 4.